29 Unde et multa de Trinitate testimonia aperta in philosophorum libris reperiuntur, qui gentium magistri erant; quae etiam sancti patres in nostrae fidei commendationem aduersum gentilium impugnationem diligenter collegerunt. Quorum pleraque et nos etiam in *Theologiae* nostrae opusculo contulimus.

30 *Deus enim illis reuelauit*, saltem per effecta suorum operum.

31 [1:20] *Inuisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius uirtus, et diuinitas: ut sint inexcusabiles.*

32 Et hoc est quod subdit: *inuisibilia enim* etc. Totum hic mysterium Trinitatis distinguit, ut non solum unitatem Dei, uerum etiam trinitatem ex ipsis operibus perpendere possent, quemadmodum ex qualitate operis cuiuslibet qualis et cuius sollertiae fuerit artifex eius coniecimus. Et attende diligenter dictum “*quod notum est Dei, illis*” reuelatum fuisse, hoc est eos credidisse ea quae nunc nos credimus de his quae ad

De allí que se encuentren muchos testimonios evidentes sobre la Trinidad en los libros de los filósofos, quienes eran maestros de los gentiles; de los que los santos Padres de nuestra fe recogieron cuidadosamente recomendaciones contra las impugnaciones de los gentiles, y muchos de los cuales incluimos en nuestra obra de teología.⁶⁷⁰

“*Porque Dios se lo ha revelado*”, al menos por los efectos de sus obras.

[1:20] *Porque las cosas invisibles de Dios – su divinidad y su eterno poder– son contemplados por el intelecto de la creatura del mundo por medio de sus obras; así, son inexcusables*

Y esto es lo que subyace a lo dicho: “*Porque las cosas invisibles...*”. Aquí distingue el misterio de la Trinidad completo, no sólo el de la unidad de Dios sino también el de la trinidad, el que pueden conocer desde sus mismas obras; así como de la cualidad de cualquiera de sus obras y por su talento conjeturamos quién fue el artífice. Y piensa con cuidado lo dicho “*lo que es cognoscible de Dios, a ellos*” se lo ha

⁶⁷⁰ Para ésta y las restantes referencias que Abelardo hace a sus propias obras, véase *Advertencias* y parte III, capítulo A.

diuinitatem quidem pertinent potius quam ad diuinae incarnationis mysterium.

33 *Mysterium quippe incarnationis ex uisibilibus Dei operibus nequaquam concipi humana poterat ratione, sicut potentia Dei et sapientia eius et benignitas ex his quae uidebant liquide percipiebantur. In quibus quidem tribus totam Trinitatis distinctionem consistere credo. Id quippe Deus Pater sonare mihi uidetur quod sonat diuina potentia, diuinam generans potentiam, id est Filium; et Deus quidem Filius tantumdem quantum diuina sapientia ex Deo Patre genita, et Deus Spiritus Sanctus quantum amor Dei siue benignitas ex Deo Patre procedens et Filio.*

34 *Continuatio: Deus illis reuelauit quia per rationem quam eis Deus contulit, ex uisibilibus ipsius operibus diuina eius Trinitas innotuit et per effecta sua ipse artifex sui notitiam eis impressit. Et hoc est quod ait inuisibilia enim ipsius, hoc est Dei, quod est dicere multiplex eius seu septiformis Spiritus qui etiam septem spiritus nonnumquam dicitur sicut septiformis gratiae dona; ipse, inquam,*

manifestado, esto es, más que el misterio de la divina Encarnación, que ellos habían creído lo que ahora nosotros creemos sobre lo propio de la divinidad.

Sin duda, el misterio de la Encarnación de ningún modo podría haber sido concebido por la razón humana a partir de las obras visibles de Dios, tal como su potencia, sabiduría y bondad eran percibidos desde lo que veían con claridad. En esta tríada creo que consiste toda la distinción de la Trinidad. Naturalmente, Dios Padre parece indicar para mí lo que significa la divina potencia, el que genera la divina potencia, esto es, el Hijo; y sin dudas Dios Hijo es tan grande cuanto lo es la divina sabiduría generada desde Dios Padre, y Dios Espíritu Santo tan grande como el amor de Dios o su bondad, procedente de Dios Padre y de Dios Hijo.

Continuación: “*Dios se lo ha revelado*” puesto que por la razón que Dios les otorgó, la divina Trinidad se dio a conocer desde las mismas obras visibles, y el artífice grabó noticias de Él a través de sus efectos. Esto es lo que dijo “*las mismas cosas invisibles*”, o sea: Dios mismo, que se dice múltiple o Espíritu septiforme (puesto que los siete espíritus más de una vez son llamados septiformes según el don de la gracia) es

septiformis Spiritus Dei conspicitur intellectu, hoc est perpenditur, non oculis corporis, sed intelligentia rationis.

35 *A creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta, hoc est intelligitur per effecta mundanorum operum quae tam optime fieri uoluit ac disponi.*

36 *Sempiterna eius. Hic sapientiam eius, id est Dei, intelligamus, quae est, ut diximus, Filius Dei, de quo alibi dicit: “Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam”. Quam quidem sapientiam euangelista Verbum, id est mentis conceptum, philosophus ‘mentem’ nominat quam ex Deo natam affirmat.*

37 *Virtus quidem Dei sapientia eius dicitur secundum id quod in sapientia omnia optime facit ac disponit. Debile quippe atque inualidum opus est quod sollerter factum non est.*

38 *Diuinitas uero hoc loco pro maiestate diuinae potentiae quae specialiter ex nomine Patris, sicut reor, innuitur. Deus quippe, teste Isidoro, *theos* id est ‘timor’ interpretatur, et potestas quaelibet timor est*